
COMUNE DI SAN GREGORIO DI CATANIA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

P.zza Marconi 11 - Codice Fiscale. 93006870872 - FAX 095/7212342
AREA TECNICA UFFICIO PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N.5 DEL 20/01/2026

Oggetto: Attivazione del C.O.C.;  convocazione del Responsabile dell'Area Tecnica; attivazione delle
funzioni  di  supporto;  monitoraggio stato di  viabilità  pubblica  e  edifici  pubblici  e  privati;
gestione emergenza a seguito di rischio meteo- idrogeologico e idraulico.

IL SINDACO

VISTO l'art.108, comma 1 del D.Lvo 112/98, che disciplina funzioni e compiti amministrativi trasferiti dallo
Stato alle Regioni e agli EE.LL.
VISTO il  codice della Protezione civile,  il  D.Lgs.n.1 del 2 gennaio 2018,  che attribuisce, in materia di
Protezione Civile, quali siano le competenze del Comune e di queste quelle specifiche del Sindaco: art.12,co.
5, lett.a);
VISTA la L.R. 14 del 31 agosto 1998, recante “Norme in materia di Protezione Civile”;
VISTO l'Avviso Regionale di Protezione Civile per il rischio meteo-idrogeologico ed idraulico n.26020 del
20/01/2026, con validità dalle ore 16:00 del giorno 20/01/2026 alle ore 24:00 del 21/01/2026, dal quale
emerge che nella giornata del 21 gennaio 2026 il tipo di rischio in questione è di allerta ROSSA, quindi di
ALLARME;
SENTITA la Prefettura per l'attivazione del C.O.C.;

DISPONE

1.l'attivazione del C.O.C., riferimento presso la Sede Municipale di Piazza Marconi n.11 - Ufficio del
Sindaco - Tel. 333 3605310, dalle ore 16:00 del 20/01/2026 fino a cessato allarme;
2.l'attivazione del Responsabile dell’Area Tecnica, nella quale è insediato l'Ufficio di Protezione Civile
Comunale, Ingegner Ezio Daniele Baviera

e in considerazione del rischio atteso:
ATTIVA

le Funzioni base:

- F.1: tecnica e di pianificazione: referente Ingegner Antonio Di Rosa e/o suo sostituto;

- F.4: Materiali e mezzi: referente Ingener Ezio Daniele Baviera e/o suo sostituto;

- F.7: strutture operative locali e viabilità: referente Comandante Mario Rosario Sorbello e/o suo sostituto.

COMUNICA

che i numeri di telefono ed i recapiti di riferimento del C.O.C. con le Funzioni base come sopra attivate, in
forza rispettivamente, presso:

- Area Tecnica: 095/7219143  – 340/1205556 (Ing.Ezio Daniele Baviera);

- Area Urbanistica-SUE e SUAP: 095/7219125 – 333/8365649 (Arch.Raimondo Vecchio);

- Comando Polizia Municipale: 095/7219128-132;

- Gruppo Comunale di Protezione Civile (GCPC): 346/6307009;



PRECISA

-  che  le  attività  di  coordinamento  e  raccordo tra  le  funzioni  attivate,  nonché i  contatti  con gli  Organi,
Autorità, e le Forze di Polizia interessate, faranno capo al SINDACO (095/7219155 – 333 3605310) o suo
sostituto e, qualora quest’ultimi impediti, dal Responsabile dell'Area Tecnica:
095/7219143 - 3401205556.

Le stesse Funzioni base, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza ed allo
scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad essi connessi, potranno essere incrementate da ulteriori risorse
umane da ricercare tra il personale comunale tutto, Responsabili P.O. compresi.

DISPONE

a) la trasmissione di questa ordinanza, tramite p.e.c., a cura della segreteria comunale:

1) Al Presidente della Regione Siciliana;

2) A S.E. il Prefetto - Prefettura U.T.G. di Catania;

3) Al Sindaco della Città Metropolitana di Catania;

4) Alla Questura di Catania;

5) Al Comando Compagnia Carabinieri di Gravina;

6) Al Comando Stazione Carabinieri di San Gregorio di Catania;

7) Alla Guardia di Finanza – Comando Provinciale di Catania;

8) Alla Polizia stradale Sicilia – Compartimento Sicilia Orientale;

9) Al Comandante della Polizia municipale del Comune di San Gregorio di Catania;

10) Al Dipartimento Regionale della Protezione civile – Palermo;

11) Al Dipartimento della Protezione Civile – Roma;

12) Al Comando Vigili del Fuoco di Catania;

13) Al C.O.M. di San Giovanni La Punta – Comune di San Giovanni La Punta.

b)  la  sua  diffusione  mediante  affissione  all'Albo  on  line  del  Comune  di  San  Gregorio  di  Catania  e  la
pubblicazione nell’apposita Sezione del sito web istituzionale dedicato alla Trasparenza amministrativa.

Dalla Sede Municipale, 20/01/2026                                                    
                                                                                          

IL SINDACO
    Geom. Sebastiano Sgroi


